
24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 04 de Julho de 2025.

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS
Edital nº 003/2025 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
VISANDO À SELEÇÃO DE PROPOSTA PARA CELEBRAÇÃO 
DE CONTRATO DE FOMENTO.
O Estado do Espírito Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Justiça, doravante denominada SEJUS, 
instituída pela Lei Complementar nº 162, de 19/07/1999, 
torna público que realizará Edital de Chamamento 
Público, para celebração de Contrato de Fomento, 
visando à seleção de entidade privada com fins lucrativos 
para celebração de parceria para o desenvolvimento de 
atividade laboral remunerada com a disponibilização, 
não onerosa, de uso de espaço público localizado na 
Penitenciária Regional de Cachoeiro de Itapemirim - 
Oficina 01, pelo período de 60 (sessenta) meses.
Informações, normas do edital e seus anexos serão 
disponibilizados na íntegra no link: https://sejus.
es.gov.br/editais.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça.

Protocolo 1583606

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS
Edital nº 002/2025 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
VISANDO À SELEÇÃO DE PROPOSTA PARA CELEBRAÇÃO 
DE CONTRATO DE FOMENTO.
O Estado do Espírito Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Justiça, doravante denominada SEJUS, 
instituída pela Lei Complementar nº 162, de 19/07/1999, 
torna público que realizará Edital de Chamamento 
Público, para celebração de Contrato de Fomento, 
visando à seleção de entidade privada com fins lucrativos 
para celebração de parceria para o desenvolvimento de 
atividade laboral remunerada com a disponibilização, 
não onerosa, de uso de espaço público localizado na 
Penitenciária Regional de Cachoeiro de Itapemirim - 
Oficina 02, pelo período de 60 (sessenta) meses.
Informações, normas do edital e seus anexos serão 
disponibilizados na íntegra no link: https://sejus.
es.gov.br/editais.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça.

Protocolo 1583621

PORTARIA Nº 809-S, DE 02 DE JULHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o artigo 98, inciso II, da 
Constituição do Estado do Espírito Santo e o art. 46, 
alínea “o”, da Lei 3.043/1975,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Rodrigo Rauta Armelão, 
número funcional 3807118 e Ana Paula Borges Martins, 
número funcional 4936299, como responsáveis pelo 
recebimento dos kits para os projetos de marcenaria e 
serralheria a serem entregues a esta Secretaria de Estado 
da Justiça - Sejus, por meio de doação da Secretaria 
Nacional de Políticas Penais - SENAPPEN.

Vitória/ES, 02 de julho de 2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1583954

PORTARIA Nº 878-S, DE 03 DE JULHO DE 2025
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Exmo. Secretário de Estado da Justiça, 
por meio da Portaria nº 887-S, de 28 de maio de 
2024, publicada no Diário Oficial do Estado em 03 de 
junho de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Arquivar o Processo nº 89101189, 
diante da ausência de prova cabal e irrefutável da 
prática de infração passível de punição na esfera 
administrativo-disciplinar.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 03 de julho de 2025.
BRUNO ALVES DOS SANTOS
Corregedor da Secretaria de Estado da Justiça

Protocolo 1584756

PORTARIA Nº 877-S, DE 02 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, 
no uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso 
IX, da Delegação de Competências publicada em 
19/09/2024, resolve:

LOCALIZAR, os servidores abaixo, por interesse da 
Gerência de Administração do Sistema Penitenciário 
- GASP, com base no art. 35, Inciso II da Lei 
Complementar n° 46/94 e art. 75 do Decreto nº 
5749-R, de 02 de julho de 2024, a contar de 09 de 
julho de 2025.

SERVIDORES NF. UNIDADE
ESTEVÃO VICENTE VIEIRA 4990803 CDPA

JULIANA SANTOS ROSA LEMOS 4989813 CDPA
ACACIO MACHADO MOREIRA 4987357 CDPM 
DENEIZE GOMES FONSECA 4475534 CDPM 
HEITOR FERREIRA PEREIRA 4368738 CDPM 

JOÃO CARLOS FERNANDES DA 
SILVA

4989678 CDPM 

MIQUEIAS FELICIANO BRANDÃO 4757025 CDPM 
MISSAEL AMORIM TEIXEIRA 

GOMES
4835310 CDPM 

RENAN SILVA GOMES 4987276 CDPM 
RICARDO DA SILVA TEIXEIRA 4737695 CDPM 
VICTOR DA SILVA CARVALHO 3404382 CDPM 
WILLIAM DA SILVA NAZARETH 4987209 CDPM 
DEBORA PRISCILA RODRIGUES 

QUEIROZ
4128478 CDPSDN

LAIS DE OLIVEIRA LIMA 4990323 CDPSDN
LAVINIA RAMOS FERNANDES 

OLIVEIRA
4817931 CDPSDN

LUCAS PEREIRA DA SILVA 4989465 CDPSDN
RUAN SANTOS FERREIRA 4989198 CDPSDN

DEBORAH MARIA DINIZ DE 
ALMEIDA

4699556 CDPVV

FILIPE DAMAZIO ROSA 3391370 CDPVV
KARULINI NOSSA MARTINS 2924080 CDPVV

THATIANE MAZZALA MARQUES 4989082 CDPVV
CARLOS VINICIUS REIS 4990846 PEVV III

FABRICIO DO ROSARIO MARTINS 4986423 PEVV III

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 3 de Julho de 2025 às 23:21:39 Código de Autenticação: 116718b6


